DOM - Magalhães de Almeida, seg, 11 de mar de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1315

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESENCIAL N.º
002/2024/CMMA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

2024010204/2024.02/CMAMA

 A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA.
ENDEREÇO Á RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 287 –
CENTRO – CEP 65.560-000 MAGALHÃES DE ALMEIDA – MA.
CNPJ: 23.701.188/0001-09, POR INTERMÉDIO DO AGENTE DE
CONTRATAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO N.º
03, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, TORNA PÚBLICO, PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE REALIZARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO, NA FORMA PRESENCIAL, COM
CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, PARA:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E GENEROS
ALIMENTICIOS,  FUNDAMENTADA NA LEI N.º 14.133, DE 1º DE
ABRIL DE 2021,  E NO DECRETO LEGISLATIVO DE 28/12/2023 ,
RECEBIMENTO E ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO: DIA
13/04/2024, ÀS 16H.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: b569e3132d099ceb1a7e938e164e76ef8079e1c1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024/CMMA –
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2024010204.01/2024/CMAMA

 A CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA.
ENDEREÇO Á RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 287 –
CENTRO – CEP 65.560-000 MAGALHÃES DE ALMEIDA – MA.
CNPJ: 23.701.188/0001-09, POR INTERMÉDIO DO AGENTE DE
CONTRATAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO N.º
03, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, TORNA PÚBLICO, PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE REALIZARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO, NA FORMA PRESENCIAL, COM
CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, PARA :
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
FUNDAMENTADA NA LEI N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021,
E NO DECRETO LEGISLATIVO DE 28/12/2023 , RECEBIMENTO
E ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO: DIA 13/04/2024, ÀS
14H.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 0e22ab778b65637aee2bf0e848e8b8bc1cbfacd1

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°
20230202002 – CPL/CMMA-MA – PROCESSO ADM N.º

202302004/2023

 CONTRATADO: JOSÉ AIRTON GONÇALVES CANDEIRA .
ENDEREÇO RUA CELESTINO CÂMARA N° 558 — CENTRO —
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, CNPJ: N° 11.***.437/0001-**.
REPRESENTANTE: JOSÉ AIRTON GONÇALVES CANDEIRA,
PORTADOR DO CPF: 252.***.943-**. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.

OBJETO: SERVIÇOS DE CONTABILIDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VALOR
GLOBAL: R$ 73.200,00 (SETENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS
REAIS) VALOR DIVIDO EM 12 PARCELAS MENSAIS DE R$
6.100,00, RECURSO:  01 - CÂMARA; 01.01 — CÂMARA
MUNICIPAL; 01.031.0050.2002.0000 — MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3.3.00.00 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES; 3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS; 3.3.90.36 —
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E PESSOA FÍSICA. DATA
04/03/ 2024. VIGÊNCIA: 12 MESES. OSMAR ARAÚJO PORTELA,
PRESIDENTE.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 3f81e62e31c59e0df06be9122184895e593a80f8

EXTRATO DE 1° TERMO AO CONTRATO N.º  20230202001 –
CPL/CMMA-MA – PROCESSO ADM N.º 202302004/2023

 CONTRATADO: EBI CONSULTORIA LIDA — EBI CONSULTORIA
CNPJ N° 19.***.681/0001-**,  ENDEREÇO: TV. ALEXANDRE
MENDES, S/Nº, CENTRO, CEP: 65.550-000, SÃO
BERNARDO/MA, REPRESENTANTE LEGAL: ELIZA DOS
SANTOS ARAÚJO LIMA, CPF N° 329.***.283-**
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
GESTÃO ADMINISTRATIVA COM ÊNFASE GERAL DAS AÇÕES
DE INTERESSE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. VALOR GLOBAL: DE R$: 38.400,00 (TRINTA E
OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), VALOR DIVIDO EM 12
PARCELAS MENSAIS DE R$ 3.200,00, RECURSO:  01 -
CÂMARA; 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL; 01.031.0050.2002.0000
— MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3.3.00.00
- OUTRAS DESPESAS CORRENTES; 3.3.90.00 - APLICAÇÕES
DIRETAS; 3.3.90.36 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E
PESSOA FÍSICA. DATA 04/03/ 2024. VIGÊNCIA: 12 MESES.
OSMAR ARAÚJO PORTELA, PRESIDENTE.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 76de8246d05aca412ed7cd46f41006c407f972fc

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20240125004/2024 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 202311077/2023 – PREGÃO

ELETRÔNICO SRP N.º 053/2023

 CONTRATADO: F. P. SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
AVENIDA 13, N.º 41D, QUADRA A, MAIOBÃO, CEP: 65130-000,
PAÇO DO LUMIAR/MA, CNPJ SOB O N.º 02.614.***/0001-17,
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. FERNANDO PINHEIRO
SOARES, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N.º
027***2320030 - SSP/MA E DO CPF N.º 056.***.793-**,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VALOR GLOBAL: R$ 280.160,00
(DUZENTOS E OITENTA MIL E CENTO E SESSENTA REAIS),
RECURSO: 10.122.0050.2043.0000 - MANUT. E FUNC. DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 33. 90. 30 – 000 –
MATERIAL DE CONSUMO. DATA 25/01/2024. VIGENCIA 12
MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: FRANCISCO
DE ASSIS ARAGÃO.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: c5342494d1014b4a90ea8eecdaeb16e28969dc42

DOM - Magalhães de Almeida, seg, 11 de mar de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1315

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20240125003/2024 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 202311077/2023 – PREGÃO

ELETRÔNICO SRP N.º 053/2023

 CONTRATADO: F. P. SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
AVENIDA 13, N.º 41 D, QUADRA A, MAIOBÃO, CEP: 65130-000,
PAÇO DO LUMIAR/MA, CNPJ SOB O N.º 02.614.***/0001-17,
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. FERNANDO PINHEIRO
SOARES, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N.º
027***2320030 - SSP/MA E DO CPF N.º 056.***.793-**,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DE
VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VALOR
GLOBAL: R$ 1.593.638,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E
NOVENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E TRINTA E OITO
REAIS), RECURSO: 04.122.0050.2006.0000 - MANUT. E FUNC.
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 33. 90.30 – 000 –
MATERIAL DE CONSUMO. DATA 25/01/2024. VIGÊNCIA: 12
MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: FRANCISCO
DE ASSIS ARAGÃO.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: d8f0e1acec83e698c1b1ca48087fa6448a33dc27

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20240125002/2024 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 202311077/2023 – PREGÃO

ELETRÔNICO SRP  N.º 053/2023

 CONTRATADO: F. P. SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
AVENIDA 13, N.º 41D, QUADRA A, MAIOBÃO, CEP: 65130-000,
PAÇO DO LUMIAR/MA, CNPJ SOB O N.º 02.614.***/0001-17,
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. FERNANDO PINHEIRO
SOARES, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N.º
027***2320030 - SSP/MA E DO CPF N.º 056.***.793-**,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. VALOR GLOBAL: R$ 1.804.329,00 (UM MILHÃO,
OITOCENTOS E QUATRO MIL E TREZENTOS E VINTE E NOVE
REAIS), RECURSO: 12.361.0050.2013.0000 - MANUT. DA SEC.
MUN. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
33. 90.30 – 000 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA 25/01/2024.
VIGÊNCIA 12 MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS:
FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 8d67b5435f0ba9879cfa960fad2457dc11ad7e0a

PORTARIA N.º 001/2024 – SEMAD

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIAS ESTRUTURAIS (DAS-4)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANDERSON SILVA SANTOS, brasileiro,
solteiro, maior, capaz, portador do CPF n.º 102.0**.***-88, RG
069295*****9-8 SSP/MA para exercer o cargo de CHEFE DO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS ESTRUTURAIS (DAS-4),
lotado no Secretaria de Administração.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
11 de março 2024. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: b43dcc6a65c41f31168c0e6b3d0ca5b072e1c5cf

PORTARIA N.º 001/2024 – SEMF

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
FISCALIZAÇÃO (DAS-4)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei n.º 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ BRANDON MASCARENHAS DOS
SANTOS, brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF n.º
609.4**.***-64, RG 043367*****1-2 SSP/MA para exercer o cargo
de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO (DAS-4),
lotado na Secretaria de Finanças.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
11 de março 2024. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 4c80fbb24b2b3568aa624e4b78d9f7bfffe80ae7

PORTARIA N.º 027/2023 – GAB

 TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N.º 026/2024 - GAB DE 07
DE MARÇO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
MUNICIPAL - DOM N.º 1.313, NO DIA 07 DE MARÇO DE 2024.
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei n.º 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 026/2024 - GAB
DE 07 DE MARÇO DE 2024, publicada no Diário Oficial
Municipal - DOM N.º 1.033, no dia 07 de março de 2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
11 de março de 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 9766eab7fca3546df94e9b2a12c7086e6af0b96a

DOM - Magalhães de Almeida, seg, 11 de mar de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1315

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, seg, 11 de mar de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1315

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		2024-03-11T17:54:43-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334 1